
 - 3 - 

平成１６年第６回朝日町議会定例会会議録（第１号） 

 

平成１６年１１月２４日（水曜日）午後１時３０分開議 

 

議事日程（第１号）  

第 １ 会議録署名議員の指名 

第 ２ 会期の決定 

第 ３ 議案第５７号 

（提案理由説明、質疑、討論、採決） 

───────────────────────────────────────── 

本日の会議に付した事件 

日程第１ 会議録署名議員の指名 

日程第２ 会期の決定 

日程第３ 議案第５７号 

（提案理由説明、質疑、討論、採決） 

───────────────────────────────────────── 

出席議員（１６人）  

１番 脇   四計夫 君   ９番 河 内 正 美 君 

２番 長 崎 智 子 君  １０番 梅 澤 益 美 君 

３番 水 野 仁 士 君  １１番 中 陣 將 夫 君 

４番 蓬 澤   博 君  １２番 松 倉 彰 夫 君 

５番 脇 山 勝 昭 君  １３番 吉 江 守 熙 君 

６番 大 森 憲 平 君  １４番  廣 田   誼 君 

７番 河 内 邦 洋 君  １５番 稲 村   功 君 

８番 水 島 一 友 君  １６番 松 下 宏 一 君 

───────────────────────────────────────── 

欠席議員（０人）  

───────────────────────────────────────── 

説明のため出席した者 

町       長 魚 津 龍 一 君 



 - 4 - 

助       役 追 分 悠紀夫 君 

教 育 長 永 口 義 時 君 

総 務 政 策 課 長 大 森 敏 一 君 

税 務 財 政 課 長 吉 田   進 君 

町 民 ふ く し 課 長 林   和 夫 君 

まちづくり振興課長 永 口 明 弘 君 

産 業 建 設 課 長 朝 倉   茂 君 

教育委員会事務局長 柳 下 善 一 君 

あ さ ひ 総 合 病 院 

事 務 部 長 澤 田 雅 文 君 

消防本部総務課長 善 万 敏 雄 君 

───────────────────────────────────────── 

職務のため出席した事務局職員 

事 務 局 長 竹 内 寿 実 

議 事 係 長 竹 谷 俊 範 



 - 5 - 

（午後１時３０分）  

◇開会の宣告 

○議長（梅澤益美君） 皆さんおはようございます。 

ただいまの出席議員数は16人で、定足数に達しておりますので、これより平成16年第６ 

回朝日町議会臨時会を開催し、直ちに本日の会議を開きます。 

議事日程は、お手元に配付したとおりであります。 

会議の運営につきましては、格段のご協力をお願いいたします。 

───────────────────────────────────────── 

◇会議録署名議員の指名 

○議長（梅澤益美君） これより、本日の日程に入ります。 

会議録署名議員の指名を行います。 

２番 長 崎 智 子 君 

３番 水 野 仁 士 君 

を指名いたします。 

───────────────────────────────────────── 

◇会期の決定 

○議長（梅澤益美君） 次に、会期の決定の件を議題といたします。 

お諮りいたします。 

今期臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思いますが、これにご異議ございませんか。 

〔「異議なし」の声あり〕 

○議長（梅澤益美君） ご異議なしと認めます。 

よって、今期臨時会の会期は、本日１日と決定いたしました。 

───────────────────────────────────────── 

◇議案第５７号 

○議長（梅澤益美君） これより、議案第57号 公立学校施設整備事業あさひ野小学校屋外 

プール建設工事請負契約締結に関する件を議題といたします。 

 

提案理由説明 

○議長（梅澤益美君） 提案理由の説明を求めます。 

町長。 



 - 6 - 

〔町長魚津龍一君登壇〕 

○町長（魚津龍一君） 平成16年第６回朝日町議会臨時会に提出いたしました議案について、 

その概要をご説明申し上げます。 

議案第57号 公立学校施設整備事業あさひ野小学校屋外プール建設工事請負契約締結に 

関する件は、同工事について、小川建設工業株式会社と１億２，６００万円で契約を締結し 

ようとするものであります。 

何とぞご審議の上、議決を賜りますようお願いいたします。 

○議長（梅澤益美君） どうもご苦労さまでした。 

これより議案の細部説明を行います。 

説明は休憩中に行います。 

この際、暫時休憩いたします。 

（午後１時３３分） 

〔休憩中に、総務政策課長（大森敏一君）が議案第57号について細部説明を行う〕 

（午後１時３７分） 

○議長（梅澤益美君）休憩前に引き続き会議を開きます。 

 

質  疑 

○議長（梅澤益美君） これより、上程されております議案第57号 公立学校施設整備事業あ 

さひ野小学校屋外プール建設工事請負契約締結に関する件に対する質疑を行います。 

ご承知のことでありますが、質疑に当たっては、挙手をするとともに、発言ボタンを押し 

ていただきますようお願いいたします。 

質疑は簡潔に、質疑に対する答弁は適切にお願いいたします。 

順次発言を許します。 

質疑はありませんか。 

〔「なし」の声あり〕 

○議長（梅澤益美君）ないようなので、これをもって質疑を終結いたします。 

 

討  論 

○議長（梅澤益美君） これより、上程案件に対する討論を行います。 

討論は、反対討論、賛成討論、反対討論というように交互に行います。 



 - 7 - 

最初に、反対討論はございませんか。 

ありませんか。 

〔「なし」の声あり〕 

○議長（梅澤益美君） ないようなので、これをもって上程案件に対する討論を終結いたしま 

す。 

 

採  決 

○議長（梅澤益美君）これより、上程されております議案第57号 公立学校施設整備事業あ 

さひ野小学校屋外プール建設工事請負契約締結に関する件を採決いたします。 

お諮りいたします。 

議案第57号について、原案のとおり決することに賛成の諸君の起立を求めます。 

〔全員起立〕 

○議長（梅澤益美君） 全員起立であります。 

よって、議案第57号は原案のとおり可決されました。 

以上をもちまして、今期臨時会に付議されました案件は終了いたしました。 

───────────────────────────────────────── 

◇町長あいさつ 

○議長（梅澤益美君） 次に、町長からあいさつがあります。 

町長。 

○町長（魚津龍一君） きょう臨時会を開催させていただきまして、念願でありましたあさひ 

野小学校の屋外プールの建設工事の請負契約についてご審議を賜り、議決をいただきまして 

ありがとうございました。 

プールの排水につきましては、土地改良区、そして地域の皆さん方の合意をもらっており 

ますし、オープンした暁には、あさひ野小学校ＰＴＡと協議をいたしまして、管理体制につ 

いて合意を得て今日進んでおりますことをつけ加えさせていただきます。 

もう１つは、私どもは17日に武道館で、地方分権法に伴う全国大会を開催させていただき 

ました。つまり三位一体であります。これにつきましては、広報あさひで、「三位一体とは」 

ということと、私どもの町に若干影響があったことも記載させていただきたいと思っており 

ます。 

実は８月24日に地方６団体が小異を捨てて大同について３兆2,000億を計上し、小泉内閣



 - 8 - 

総理大臣にお渡しした後、国と地方の協議会が毎週火曜日開催されたわけであります。その

たびに、各省庁から削減に対する前向きな話がなかったのであります。そんなことで、先般、 

18日だったと思いますが、政府と自由民主党、つまり与党との協議の中で方向が出たわけで 

ありますが、数字が出ていないわけであります。今のところ11月 26日に数字の入ったもの

が公表されるだろうということでありますが、全く先が不透明でございます。そんなことで、 

場合によっては地方６団体が８月 24 日に政府にお渡ししました文書を取り下げるというこ

ともあり得るだろうというふうに私は理解をしております。 

そういう近況の中で 12 月を迎えるわけでありまして、12 月８日から朝日町定例議会を開

催していただきますようにお願いを申し上げて、その日程で相進んでいるわけでありますが、 

この先全く不透明であります。そういう中にいるということをお伝え申し上げて、きょうの 

臨時会に対しましてお礼のあいさつにかえさせていただきます。ありがとうございました。 

───────────────────────────────────────── 

◇閉会の宣告 

○議長（梅澤益美君） どうもご苦労さまでした。 

これをもって、平成16年第６回朝日町議会臨時会を閉会いたします。 

皆さん、どうもご苦労さまでございました。 

（午後１時４２分） 


